

IX. INDICADORES FINANCIEROS DE LA BANCA DE DESARROLLO Y FONDOS DE FOMENTO

En cumplimiento a los artículos 31 de la Ley de Instituciones de Crédito y 107 fracción I, inciso c) párrafo sexto de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, a continuación se presenta información sobre el resultado de operación, las necesidades de financiamiento y el crédito neto otorgado a los sectores privado y social, de la banca de desarrollo y fondos de fomento, con los que estas instituciones atienden a los sectores que establecen sus respectivas leyes orgánicas y contratos constitutivos, correspondiente al periodo enero-diciembre de 2019.

Los indicadores que se presentan, son los siguientes:

- El resultado neto, que refleja la utilidad o pérdida de la entidad durante un periodo determinado, incluyendo el efecto de la constitución neta de reservas crediticias preventivas. La información se obtiene del estado de resultados que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.
- Las necesidades de financiamiento, equivalente al endeudamiento neto interno y externo, más las operaciones bancarias netas, menos la concesión de créditos netos al sector público federal y la variación de los recursos disponibles para financiar sus operaciones. Cabe señalar que la concesión neta de préstamos no implica un déficit público, sino la absorción de recursos financieros de la economía necesarios para cumplir con los programas públicos de fomento y programas de crédito. La información se obtiene del flujo de efectivo que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.
- La concesión neta de créditos corresponde al otorgamiento de crédito a los sectores privado y social menos la recuperación de la cartera de crédito. La información se obtiene del flujo de efectivo que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.

Conforme a lo que establecen los párrafos noveno y décimo del Artículo 2 de la Ley de Ingresos de la Federación para 2019, se informa que en el periodo enero-diciembre se autorizaron a las entidades modificaciones al monto de intermediación financiera, definida como el resultado neto que considera la constitución neta de reservas crediticias preventivas, por 230.4 millones de pesos.

Adecuaciones al monto de intermediación financiera^{*_}
Enero-diciembre de 2019
(Millones de pesos)

Entidad	Intermediación Financiera		
	Original (1)	Modificada (2)	Diferencia (3=2-1)
Resultado neto total	19,423.2	19,653.6	230.4
Infonacot	2,021.8	2,380.9	359.1
Fifomi	126.9	179.2	52.4
Nafin	1,438.0	1,438.0	0.0
Banobras	5,220.0	5,220.0	0.0
Banco del Bienestar	161.6	161.6	0.0
SHF-FOVI	903.3	903.3	0.0
Banjercito	2,389.2	2,389.2	0.0
Fira	3,754.0	3,754.0	0.0
Financiera Nacional	1,151.4	1,151.4	0.0
Bancomext	2,257.0	2,075.9	-181.1

*_/ Definida como el resultado neto que considera la constitución neta de reservas crediticias preventivas.
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

CUADRO 1 DE 2
Indicadores financieros de la banca de desarrollo y fondos de fomento
Enero-diciembre, 2019^{p_}
(Millones de pesos)

Concepto	Banca de Desarrollo							Financiera Nacional
	Nafin	Banobras	Bancomext	Banco del Bienestar	SHF	Banjercito	Total	
1. Resultado neto (a-b)	-2,271.6	4,316.4	-2,998.4	-266.3	911.4	2,746.3	2,437.9	-2,953.4
a) Ingresos	34,079.7	73,782.9	25,174.2	4,632.1	17,099.0	9,866.9	164,634.8	7,917.4
Ingresos por intereses	37,693.5	78,117.9	29,860.7	3,637.7	16,679.6	8,784.1	174,773.4	7,644.9
Comisiones y tarifas cobradas	794.8	1,068.0	837.2	879.6	841.8	1,016.6	5,438.1	69.6
Otros ingresos de operación	-5,831.1	-8,213.2	-5,755.7	91.8	-2.5	38.9	-19,671.7	0.0
Resultado por intermediación	-68.8	2,810.1	214.3	22.5	-728.4	27.3	2,277.0	3.5
Otros ingresos ^{3_}	1,491.3	0.0	17.7	0.5	308.4	0.0	1,818.0	199.5
b) Gastos	36,351.3	69,466.5	28,172.5	4,898.4	16,187.5	7,120.6	162,196.9	10,870.8
Gastos por intereses	33,211.2	65,961.9	22,664.0	1,969.6	13,099.5	2,122.6	139,028.9	2,932.1
Comisiones y tarifas pagadas	94.4	56.4	51.0	99.5	291.4	141.2	733.9	35.3
Gastos de administración y promoción	2,720.4	2,721.3	2,191.3	2,346.0	1,245.7	2,985.9	14,210.6	2,237.4
Estimación preventiva para riesgos crediticios	1,079.4	259.8	1,941.7	397.9	964.8	653.4	5,297.0	5,409.7
Otros gastos	-754.2	467.1	1,324.5	85.5	586.1	1,217.5	2,926.4	256.2
2. Necesidades de financiamiento^{2_} (a+b-c-d)	-14,327.7	38,117.1	-2,494.7	-764.0	-26,981.7	1,784.1	-4,666.9	-5,580.7
a) Endeudamiento neto (a.1+a.2)	-7,426.3	-1,198.3	-9,275.2	156.2	-2,032.0	0.0	-19,775.6	-3,600.2
a.1) Interno	-1,660.2	0.0	-7,484.4	300.0	670.3	0.0	-8,174.4	-3,546.8
a.2) Externo	-5,766.0	-1,198.3	-1,790.8	-143.8	-2,702.3	0.0	-11,601.2	-53.5
b) Operaciones bancarias netas ^{3_}	13,485.2	19,707.2	13,867.5	6,114.1	0.0	18,262.0	71,436.1	0.0
c) Financiamiento neto al sector público	-8,224.8	-18,324.2	517.6	-143.8	0.0	0.0	-26,175.2	0.0
d) Variación de disponibilidades (d.1-d.2)	28,611.4	-1,284.0	6,569.4	7,178.1	24,949.7	16,477.9	82,502.6	1,980.5
d.1) Saldo final	94,785.8	50,372.1	43,505.3	42,446.2	67,993.4	36,031.4	335,134.2	11,626.8
d.2) Saldo inicial	66,174.4	51,656.0	36,935.8	35,268.2	43,043.8	19,553.5	252,631.6	9,646.3
3. Concesión neta de crédito al sector privado y social (a-b)	-23,849.5	23,292.7	6,538.9	-1,063.2	-6,118.7	4,340.3	3,140.5	-4,772.4
a) Otorgamiento	310,671.7	46,741.5	191,682.4	423.0	22,570.5	53,314.3	625,403.4	65,618.6
b) Recuperación de cartera	334,521.2	23,448.8	185,143.5	1,486.2	28,689.2	48,974.0	622,262.9	70,391.0

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

p_/ Cifras preliminares.

1_/ Incluye otros productos por recuperaciones, beneficios, resultado cambiario y por posición monetaria; así como participación en el resultado de subsidiarias, asociadas y subsidios.

2_/ El signo menos (-) indica recuperación de recursos y el signo más (+) indica uso de recursos.

3_/ Incluye depósitos a la vista, a plazo, bonos bancarios, aceptaciones bancarias y operaciones de ventanilla.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

CUADRO 2 DE 2
Indicadores financieros de la banca de desarrollo y fondos de fomento
Enero-diciembre, 2019 ^{p./}
 (Millones de pesos)

Concepto	Fondos de Fomento				Total	Total Intermediarios Financieros
	Fira	Fovi	Infonacot	Fifomi		
1. Resultado neto (a-b)	421.2	-765.5	2,762.9	63.2	2,481.8	1,966.3
a) Ingresos	12,942.1	-294.6	6,669.3	531.3	19,848.1	192,400.3
Ingresos por intereses	11,545.2	1,362.7	4,983.2	390.2	18,281.2	200,699.5
Comisiones y tarifas cobradas	958.2	287.7	0.0	0.0	1,245.9	6,753.6
Otros ingresos de operación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	-19,671.7
Resultado por intermediación	309.2	-1,142.3	0.0	0.0	-833.2	1,447.3
Otros ingresos ^{1/}	129.5	-802.6	1,686.1	141.1	1,154.1	3,171.6
b) Gastos	12,520.9	471.0	3,906.3	468.2	17,366.3	190,434.0
Gastos por intereses	7,811.0	0.0	324.2	65.0	8,200.1	150,161.2
Comisiones y tarifas pagadas	0.5	134.5	17.6	0.0	152.6	921.8
Gastos de administración y promoción	1,414.5	208.3	2,271.7	223.6	4,118.0	20,566.1
Estimación preventiva para riesgos crediticios	2,704.2	121.2	1,085.1	177.5	4,088.0	14,794.7
Otros gastos	590.7	7.0	207.7	2.1	807.6	3,990.2
2. Necesidades de financiamiento^{2/} (a+b-c-d)	-5,669.4	249.8	518.7	231.7	-4,669.2	-14,916.8
a) Endeudamiento neto (a.1+a.2)	-4,290.5	0.0	400.0	-39.6	-3,930.0	-27,305.9
a.1) Interno	-532.3	0.0	400.0	-39.6	-171.9	-11,893.0
a.2) Externo	-3,758.2	0.0	0.0	0.0	-3,758.2	-15,412.9
b) Operaciones bancarias netas ^{3/}	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	71,436.1
c) Financiamiento neto al sector público	2,008.6	0.0	0.0	0.0	2,008.6	-24,166.6
d) Variación de disponibilidades (d.1-d.2)	-629.6	-249.8	-118.7	-271.3	-1,269.4	83,213.6
d.1) Saldo final	25,927.7	10,936.6	1,725.2	193.5	38,783.0	385,544.0
d.2) Saldo inicial	26,557.3	11,186.4	1,843.9	464.8	40,052.4	302,330.4
3. Concesión neta de crédito al sector privado y social (a-b)	-393.9	-752.0	-2,152.2	238.0	-3,060.1	-4,692.0
a) Otorgamiento	221,834.6	151.4	21,817.0	6,191.6	249,994.6	941,016.6
b) Recuperación de cartera	222,228.6	903.3	23,969.2	5,953.5	253,054.7	945,708.6

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

1./ Incluye otros productos por recuperaciones, beneficios, resultado cambiario y por posición monetaria; así como participación en el resultado de subsidiarias, asociadas y subsidios.

2./ El signo menos (-) indica recuperación de recursos y el signo más (+) indica uso de recursos.

3./ Incluye depósitos a la vista, a plazo, bonos bancarios, aceptaciones bancarias y operaciones de ventanilla.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.